<sup>11</sup> Cumque me convertissem ad universa opera quæ fecerant manus meæ, et ad labores in quibus frustra sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi, et nihil permanere sub sole.

<sup>12</sup> Transivi ad contemplandam sapientiam, erroresque, et stultitiam. (Quid est, inquam, homo, ut sequi possit regem, factorem suum?)

<sup>13</sup> Et vidi quod tantum præcederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris.

<sup>14</sup> Sapientis oculi in capite ejus; stultus in tenebris ambulat: et didici quod unus utriusque esset interitus.

<sup>15</sup> Et dixi in corde meo: Si unus et stulti et meus occasus erit, quid mihi prodest quod majorem sapientiæ dedi operam? Locutusque cum mente mea, animadverti quod hoc quoque esset vanitas.

<sup>16</sup> Non enim erit memoria sapientis similiter ut stulti in perpetuum, et futura tempora oblivione cuncta pariter operent: moritur doctus similiter ut indoctus.

<sup>17</sup> Et idcirco tæduit me vitæ meæ, videntem mala universa esse sub sole, et cuncta vanitatem et afflictionem spiritus.

<sup>18</sup> Rursus detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissime laboravi, habiturus hæredem post me,

<sup>19</sup> quem ignoro utrum sapiens an stultus futurus sit, et dominabitur in laboribus meis, quibus desudavi et sollicitus fui: et est quidquam tam vanum?

<sup>20</sup> Unde cessavi, renuntiavitque cor meum ultra laborare sub sole.

<sup>21</sup> Nam cum alius labore in sapientia, et doctrina, et sollicitudine, homini otioso quæsita dimittit; et hoc ergo vanitas et magnum malum.

<sup>9</sup> And I surpassed in riches all that were before me in Jerusalem: my wisdom also remained with me.

<sup>10</sup> And whatsoever my eyes desired, I refused them not: and I withheld not my heart from enjoying every pleasure, and delighting itself in the things which I had prepared: and esteemed this my portion, to make use of my own labor.

<sup>11</sup> And when I turned myself to all the works which my hands had wrought, and to the labors wherein I had labored in vain, I saw in all things vanity, and vexation of mind, and that nothing was lasting under the sun.

<sup>12</sup> I passed further to behold wisdom, and errors and folly. (What is man, said I, that he can follow the King his maker?)

<sup>13</sup> And I saw that wisdom excelled folly, as much as light differeth from darkness.

<sup>14</sup> The eyes of a wise man are in his head: the fool walketh in darkness: and I learned that they were to die both alike.